



INFORMACIÓN ESTRATÉGICA

Departamento Administrativo Nacional de Estadística

INFORME ACTA DE GESTIÓN

Mauricio Perfetti del Corral

JUNIO de 2018

CONTENIDO

1. Datos Generales.....	3
2. Informe Resumido o Ejecutivo de la Gestión	4
3. Situación de los Recursos	7
3.1 Recursos Financieros:	7
3.2 Bienes Muebles e Inmuebles:.....	15
4. Planta de Personal	23
5. Programas, Estudios y Proyectos	24
6. Obras Públicas	25
7. Ejecuciones Presupuestales.....	26
7.1 Ingresos Funcionamiento.....	26
7.2 Ingresos Inversión.....	27
7.3 Gastos.....	31
8. Contratación	36
8.1 DANE	36
8.2 FONDANE.....	39
9. Reglamentos y Manuales	42
10. Concepto General	42

1. Datos Generales

A. **NOMBRE DEL FUNCIONARIO RESPONSABLE QUE ENTREGA:** Mauricio Perfetti del Corral

B. **CARGO:** Director General

C. **ENTIDAD:** Departamento Administrativo Nacional de Estadística DANE.

D. **CIUDAD Y FECHA:** Bogotá D.C.

E. **FECHA DE INICIO DE LA GESTIÓN:** 15 de Octubre de 2013

F. **CONDICIÓN DE LA PRESENTACIÓN:**

RETIRO _____ SEPARACIÓN DEL CARGO _____ RATIFICACIÓN _____

G. **FECHA DE RETIRO, SEPARACIÓN DEL CARGO O RATIFICACIÓN:**

2. Informe Resumido o Ejecutivo de la Gestión

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADÍSTICA - DANE

DANE Información Estratégica

- El principal productor de estadísticas oficiales del país
- El coordinador y regulador del Sistema Estadístico Nacional

En 2018 el Departamento Administrativo Nacional de Estadística - DANE cumple 65 años de existencia. La entidad tiene como misión contribuir a la comprensión y al progreso del país a través de la producción y difusión estadística y su visión es innovar para producir, integrar y disponer la información estratégica de Colombia.

Entre 2013 y 2018 la gestión adelantada por el DANE cubrió con eficiencia seis líneas estratégicas determinantes para el país por el efectivo impacto, su innovación y la racionalización de los recursos públicos: 1. 3er Censo Nacional Agropecuario. 2. Censo Nacional de Población y Vivienda. 3. Mejora en la producción estadística. 4. Sistema Estadístico Nacional - SEN. 5. DANE moderno. 6. Organización para la Cooperación y Desarrollo Económicos - OCDE, Objetivos de desarrollo sostenible y Cooperación internacional. A través de éstas se transformó positivamente la oferta de información para la toma de decisiones y se modernizó al país para terminar en algunos casos rezagos de varias décadas.

1. 3er Censo Nacional Agropecuario. Después de 45 años, el DANE realizó el 3er Censo Nacional Agropecuario y actualizó la información del sector en Colombia. El 3er CNA logró el 98,9% de cobertura, que representa 112,6 millones hectáreas en los 32 departamentos del país y el Distrito Capital. Fue el primer censo agropecuario incluyente y proporcionó a Colombia información estadística georreferenciada y actualizada del sector agropecuario. Esta operación generó información veraz de los 2,37 millones de unidades productivas y en el marco de la política de datos abiertos puso a disposición de los usuarios los resultados a nivel de microdatos anonimizados que pueden ser consultados por cualquier ciudadano en la página web del DANE sin restricción alguna, mediante un fácil acceso y sin costo. Esta acción ha sido la más importante en la historia del DANE en cuanto a acceso de información a nivel de microdato.

2. Censo Nacional de Población y Vivienda 2018. Esta es la operación estadística más grande que se realiza en cualquier país, pilar de sistema nacional de información estadística y columna vertebral de la información socio económica y demográfica. En Colombia la información obtenida del Censo será el soporte de la planeación económica y social nacional y territorial (departamental, municipal y en algunas ciudades a nivel de comuna o localidad). Esta operación está diseñada para recoger información de manera incluyente, eficiente y dinámica en un país multiétnico y pluricultural. Nos dirá cuántos somos, dónde estamos y cómo vivimos. Tiene los siguientes cuatro atributos: 1. Es el primer Censo que se realiza en el marco del Sistema Estadístico Nacional, lo que permitirá el aprovechamiento de los registros administrativos. 2. Es una muestra de innovación tecnológica por elementos como su proceso

de entrenamiento y selección, eCenso (Censo electrónico), Geo-codificación y Sistema de monitoreo y control – Geo-Visor. 3. En un Censo incluyente con enfoque diferencial desarrollado en el marco de un proceso de consulta y concertación con los grupos étnicos, que incluye el cuestionario, procesos censales y operación del Censo; además incluye a la población con diversidad funcional. 4. Ofrecerá la mayor oportunidad en la entrega de resultados preliminares y dispondrá los resultados finales y los microdatos anonimizados.

3. Mejora en la producción estadística. El propósito de entregar nueva información estratégica llevó al DANE a diseñar estrategias de producción, desarrollo e implementación de encuestas y pruebas piloto. Como parte de esta tarea por mejorar la eficiencia y efectividad se desarrollaron 120 operaciones en las temáticas económica, índices de precios y costos, construcción, agropecuaria y ambiental, sociales, entre otras. El DANE desarrolló avances significativos en la generación de estadísticas y logró hitos en la producción de información en la Encuesta Nacional de Presupuestos de los Hogares y la Gran Encuesta Integrada de Hogares. La primera tuvo cobertura en 32 ciudades capitales y 6 municipios priorizados, con esta información será posible por primera vez calcular el IPC para las 38 ciudades y la pobreza monetaria para las 32 ciudades capitales. La segunda, amplió cobertura de 24 a 32 ciudades capitales. El DANE logró avances significativos en la generación de estadísticas y alcanzó hitos en la producción de información al disminuir tiempos de publicación de todas las encuestas de coyuntura como industria, comercio y servicios (insumo del Producto Interno Bruto), al publicar de series desestacionalizadas, y con el Programa de Paridad del Poder Adquisitivo - PPA. Así, el país cuenta con ejercicios para 9 grupos de bienes y servicios, lo cual permite comparaciones entre los países OCDE. Otras mejoras en la producción estadística fueron el inicio de los trabajos del cambio de año base del PIB en 2013 con el apoyo del Fondo Monetario Internacional y el seguimiento de la OCDE, así como la elaboración de la base 2015 en la que se adoptaron las más recientes clasificaciones económicas. El año 2018 es de transición para la nueva metodología. Por esta razón se publica la información en la base 2005 hasta tanto se complete el plan establecido. Siguiendo la recomendación internacional, el DANE publica la serie original del PIB trimestral (que es consistente con los resultados de las cuentas anuales) y la serie desestacionalizada.

4. Sistema Estadístico Nacional - SEN. El Sistema Estadístico Nacional es la instancia de coordinación y articulación de toda la producción estadística del país y su objetivo es suministrar estadísticas de calidad a la sociedad y al Estado. El SEN es el mecanismo para optimizar la producción y difusión de estadísticas oficiales. En desarrollo de este objetivo se creó el Consejo Asesor Nacional de Estadística, se expidió el Primer Plan Estadístico Nacional de Colombia, se elaboró y difundió el Código Nacional de Buenas Prácticas, se generaron lineamientos del proceso estadístico. El DANE emitió la primera norma técnica de calidad del proceso estadístico en el mundo (NTC PE 1000) y está construyendo el esquema de evaluación para ser acreditado por el ONAC como organismo evaluador de la conformidad.

5. DANE moderno. El DANE ha forjado alianzas estratégicas para usar fuentes y métodos no tradicionales tipo Big Data y registros administrativos con el objetivo reducir brechas en indicadores globales ODS. El DANE ha recibido apoyo de expertos en el desarrollo de proyectos de innovación estadística, como el uso de imágenes satelitales para la medición de indicadores ODS. Los resultados de estas estrategias y proyectos se han compartido

activamente con la comunidad internacional y de forma horizontal con países como Ecuador y Filipinas. El trabajo del DANE fue reconocido por el propio director de Ciencias de la NASA quien además agregó que Colombia le está enseñando al mundo como utilizar los datos satelitales. En otro importante aspecto el DANE es líder en datos abiertos en América Latina al disponer información anonimizada de más de 30 operaciones estadísticas con mayores niveles de desagregación para todo tipo de usuarios. Asimismo, se ha realizado un trabajo permanente con las universidades del país para que tengan a la mano la información de la sala especializada del DANE en sus propias instalaciones. En la actualidad hay alianzas con: Andes, Javeriana, Eafit, Rosario, Magdalena.

6. OCDE, Objetivos de desarrollo sostenible y Cooperación internacional. El DANE representa a Colombia en el Comité de Estadística y Política Estadística de la OCDE. Este comité fue el tercero en emitir una opinión formal favorable para el acceso de Colombia a la OCDE. En el marco del proceso de acceso a la Organización, esta y el DANE trabajaron conjuntamente en la evaluación de la política estadística y las estadísticas de Colombia, con significativas conclusiones en relación con las exigencias de la OCDE. En la evaluación también se identificaron retos y se implementaron más del 70% de las recomendaciones derivadas de la evaluación realizada por la OCDE.

Es importante destacar que el DANE promueve el intercambio de experiencias internacionales para asegurar la adopción de altos estándares de calidad y las mejores prácticas mundiales y cuenta con diferentes instrumentos para promover la oferta y demanda de cooperación técnica entre diversos actores del sistema estadístico global. El DANE ha liderado la definición del marco de monitoreo de los ODS en los diferentes niveles requeridos por la Agenda 2030 y ha definido líneas estratégicas para dar alcance a las necesidades de información identificadas para el seguimiento esta agenda. A nivel nacional, el DANE ha liderado el proceso de identificación y definición de los indicadores que permiten hacer seguimiento a la implementación de los ODS y sus metas, consignados en el CONPES 3918 de 2018.

3. Situación de los Recursos

3.1 Recursos Financieros:

- Ingresos Funcionamiento

Balance General DANE

CONCEPTO	VALOR (Millones de Pesos)
Vigencia Fiscal Año 2013 Comprendida entre el día 1 del mes de Enero y el día 31 del mes de Diciembre	
Activo Total	\$ 41.023
. Corriente	\$ 5.147
. No Corriente	\$ 35.876
Pasivo Total	\$ 12.921
. Corriente	\$ 12.888
. No corriente	\$ 33
Patrimonio	\$ 28.102

CONCEPTO	VALOR (Millones de Pesos)
Activo Total	\$ 116.827
. Corriente	\$ 82.337
. No Corriente	\$ 34.490
Pasivo Total	\$ 15.803
. Corriente	\$ 15.803
. No corriente	-
Patrimonio	\$ 101.024

CONCEPTO	VALOR (Millones de Pesos)
Vigencia Fiscal Año 2015 Comprendida entre el día 1 del mes Enero y el día 31 del mes Diciembre	
Activo Total	\$ 42.633
. Corriente	\$ 8.265
. No Corriente	\$ 34.368
Pasivo Total	\$ 19.965
. Corriente	\$ 19.965
. No corriente	-
Patrimonio	\$ 22.668

CONCEPTO	VALOR (Millones de Pesos)
Vigencia Fiscal Año 2016 Comprendida entre el día 1 del mes Enero el día 31 del mes Diciembre	
Activo Total	\$ 79.211
. Corriente	\$ 17.812
. No Corriente	\$ 61.399
Pasivo Total	\$ 25.355
. Corriente	\$ 25.355
. No corriente	-
Patrimonio	\$ 53.856

CONCEPTO	VALOR (Millones de Pesos)
Vigencia Fiscal Año 2017 Comprendida entre el día 1 del mes Enero y el día 31 del mes Diciembre	
Activo Total	\$ 55.893
. Corriente	\$ 7.390
. No Corriente	\$ 48.503
Pasivo Total	\$ 19.947
. Corriente	\$ 19.947
. No corriente	-

Patrimonio	\$ 35.946
------------	-----------

Balance General FONDANE

CONCEPTO	VALOR (Millones de Pesos)
Vigencia Fiscal Año 2013 Comprendida entre el día 1 del mes Enero y el día 31 del mes Diciembre	
Activo Total	\$ 13.302
. Corriente	\$ 13.302
. No Corriente	-
Pasivo Total	\$ 12.533
. Corriente	\$ 12.512
. No corriente	\$ 21
Patrimonio	\$ 769

CONCEPTO	VALOR (Millones de Pesos)
Vigencia Fiscal Año 2014 Comprendida entre el día 1 del mes Enero y el día 31 del mes Diciembre	
Activo Total	\$ 4.310
. Corriente	\$ 4.310
. No Corriente	-
Pasivo Total	\$ 3.749
. Corriente	\$ 3.749
. No corriente	-
Patrimonio	\$ 561

CONCEPTO	VALOR (Millones de Pesos)
Vigencia Fiscal Año 2015 Comprendida entre el día 1 del mes Enero y el día 31 del mes Diciembre	
Activo Total	\$ 3.748
. Corriente	\$ 3.748
. No Corriente	-
Pasivo Total	\$ 3.501
. Corriente	\$ 3.501
. No corriente	-
Patrimonio	\$ 247

CONCEPTO	VALOR (Millones de Pesos)
Vigencia Fiscal Año 2016 Comprendida entre el día 1 del mes Enero y el día 31 del mes Diciembre	
Activo Total	\$ 1.177
. Corriente	\$ 1.177
. No Corriente	-
Pasivo Total	\$ 2.030
. Corriente	\$ 2.030
. No corriente	-
Patrimonio	\$ -853

CONCEPTO	VALOR (Millones de Pesos)
Vigencia Fiscal Año 2017 Comprendida entre el día 1 del mes Enero y el día 31 del mes Diciembre	
Activo Total	\$ 2.600
. Corriente	\$ 2.600
. No Corriente	-
Pasivo Total	\$ 3.443
. Corriente	\$ 3.443
. No corriente	-
Patrimonio	\$ -843

ESTADO DE RESULTADOS**Estado DANE**

CONCEPTO	VALOR (Millones de Pesos)
Vigencia Fiscal Año 2013 Comprendida entre el día 1 del mes Enero y el día 31 del mes Diciembre	
Ingresos Operacionales	\$ 168.668
Gastos Operacionales	\$ 148.679
Resultado Operacional	\$ 19.989
Ingresos Extraordinarios	\$ 300
Gastos Extraordinarios	\$ 1.003
Resultado No Operacional	\$ -703
Resultado Neto	\$ 19.286

CONCEPTO	VALOR (Millones de Pesos)
Vigencia Fiscal Año 2014 Comprendida entre el día 1 del mes Enero y el día 31 del mes Diciembre	
Ingresos Operacionales	\$ 360.626
Gastos Operacionales	\$ 284.929
Resultado Operacional	\$ 75.697
Ingresos Extraordinarios	\$ 1.437
Gastos Extraordinarios	\$ 401
Resultado No Operacional	\$ 1.036
Resultado Neto	\$ 76.733

CONCEPTO	VALOR (Millones de Pesos)
Vigencia Fiscal Año 2015 Comprendida entre el día 1 del mes Enero y el día 31 del mes Diciembre	
Ingresos Operacionales	\$ 252.975
Gastos Operacionales	\$ 259.614
Resultado Operacional	\$ -6.639
Ingresos Extraordinarios	\$ 1.033
Gastos Extraordinarios	\$ 69.344
Resultado No Operacional	\$ -68.311
Resultado Neto	\$ -74.950

CONCEPTO	VALOR (Millones de Pesos)
Vigencia Fiscal Año 2016 Comprendida entre el día 1 del mes Enero y el día 31 del mes Diciembre	
Ingresos Operacionales	\$ 213.881
Gastos Operacionales	\$ 200.291
Resultado Operacional	\$ 13.590
Ingresos Extraordinarios	\$ 1.721
Gastos Extraordinarios	\$ -1.704
Resultado No Operacional	\$ 3.425
Resultado Neto	\$ 17.015

CONCEPTO	VALOR (Millones de Pesos)
Vigencia Fiscal Año 2017 Comprendida entre el día 1 del mes Enero y el día 31 del mes Diciembre	
Ingresos Operacionales	\$ 191.545
Gastos Operacionales	\$ 195.776
Resultado Operacional	\$ -4.231
Ingresos Extraordinarios	\$ 1.387
Gastos Extraordinarios	\$ 421
Resultado No Operacional	\$ 966
Resultado Neto	\$ -3.265

Estado FONDANE

CONCEPTO	VALOR (Millones de Pesos)
Vigencia Fiscal Año 2013 Comprendida entre el día 1 del mes Enero y el día 31 del mes Diciembre	
Ingresos Operacionales	\$ 864
Gastos Operacionales	\$ 3.612
Resultado Operacional	\$ -2.748
Ingresos Extraordinarios	\$ 592
Gastos Extraordinarios	\$ 200
Resultado No Operacional	\$ 392
Resultado Neto	\$ -2.356

CONCEPTO	VALOR (Millones de Pesos)
Vigencia Fiscal Año 2014 Comprendida entre el día 1 del mes Enero y el día 31 del mes Diciembre	
Ingresos Operacionales	\$ 1.257
Gastos Operacionales	\$ 4.092
Resultado Operacional	\$ -2.835
Ingresos Extraordinarios	\$ 1.407
Gastos Extraordinarios	\$ 303
Resultado No Operacional	\$ 1.104
Resultado Neto	\$ -1.731

CONCEPTO	VALOR (Millones de Pesos)
Vigencia Fiscal Año 2015 Comprendida entre el día 1 del mes Enero y el día 31 del mes Diciembre	
Ingresos Operacionales	\$ 1.181
Gastos Operacionales	\$ 2.216
Resultado Operacional	\$ -1.035
Ingresos Extraordinarios	\$ 723
Gastos Extraordinarios	\$ -86
Resultado No Operacional	\$ 809
Resultado Neto	\$ -226

CONCEPTO	VALOR (Millones de Pesos)
Vigencia Fiscal Año 2016 Comprendida entre el día 1 del mes Enero y el día 31 del mes Diciembre	
Ingresos Operacionales	\$ 810
Gastos Operacionales	\$ 2.162
Resultado Operacional	\$ -1.352
Ingresos Extraordinarios	\$ 309
Gastos Extraordinarios	\$ 51
Resultado No Operacional	\$ 258
Resultado Neto	\$ -1.094

CONCEPTO	VALOR (Millones de Pesos)
Vigencia Fiscal Año 2017 Comprendida entre el día 1 del mes Enero y el día 31 del mes Diciembre	
Ingresos Operacionales	\$ 1.408
Gastos Operacionales	\$ 2.140
Resultado Operacional	\$ -732
Ingresos Extraordinarios	\$ 721
Gastos Extraordinarios	\$ 1
Resultado No Operacional	\$ 720
Resultado Neto	\$ -12

3.2 Bienes Muebles e Inmuebles:

CONCEPTO	VALOR (Millones de Pesos)
Vigencia Fiscal Año 2013 Comprendida entre el día 1 del mes Enero y el día 31 del mes Diciembre	
Terrenos	\$ 3.471
Edificaciones	\$ 20.390
Construcciones en curso	-
Maquinaria y equipo	\$ 48
Equipo de transporte, tracción y elevación	\$ 439
Equipo de comunicación y computación	\$ 29.724
Muebles, enseres y equipo de oficina	\$ 4.071
Bienes muebles en bodega	\$ 2.509
Redes, líneas y cables	-
Plantas, ductos Túneles	-
Otros conceptos (Propiedad, Planta y Equipo No Explotados)	\$ 5.960

CONCEPTO	VALOR (Millones de Pesos)
Vigencia Fiscal Año 2014 Comprendida entre el día 1 del mes Enero y el día 31 del mes Diciembre	
Terrenos	\$ 3.471
Edificaciones	\$ 20.390
Construcciones en curso	-
Maquinaria y equipo	\$ 53
Equipo de transporte, tracción y elevación	\$ 439
Equipo de comunicación y computación	\$ 18.452
Muebles, enseres y equipo de oficina	\$ 4.350
Bienes muebles en bodega	\$ 265
Redes, líneas y cables	-
Plantas, ductos Túneles	-
Otros conceptos (Propiedad, Planta y Equipo No Explotados)	\$ 10.045

CONCEPTO	VALOR (Millones de Pesos)
Vigencia Fiscal Año 2015 Comprendida entre el día 1 del mes Enero y el día 31 del mes Diciembre	
Terrenos	\$ 3.532
Edificaciones	\$ 20.329
Construcciones en curso	-
Maquinaria y equipo	\$ 97
Equipo de transporte, tracción y elevación	\$ 439
Equipo de comunicación y computación	\$ 19.071
Muebles, enseres y equipo de oficina	\$ 4.300
Bienes muebles en bodega	\$ 3.220
Redes, líneas y cables	-
Plantas, ductos túneles	-
Otros conceptos (Propiedad, Planta y Equipo No Explotados)	\$ 18.139

CONCEPTO	VALOR (Millones de Pesos)
Vigencia Fiscal Año 2016 Comprendida entre el día 1 del mes Enero y el día 31 del mes Diciembre	
Terrenos	\$ 5.566
Edificaciones	\$ 18.294
Construcciones en curso	-
Maquinaria y equipo	\$ 63
Equipo de transporte, tracción y elevación	\$ 439
Equipo de comunicación y computación	\$ 25.801
Muebles, enseres y equipo de oficina	\$ 4.143
Bienes muebles en bodega	\$ 11.377
Redes, líneas y cables	-
Plantas, ductos Túneles	-
Otros conceptos (Propiedad, Planta y Equipo No Explotados)	\$ 14.676

CONCEPTO	VALOR (Millones de Pesos)
Vigencia Fiscal Año 2017 Comprendida entre el día 1 del mes Enero y el día 31 del mes Diciembre	
Terrenos	\$ 5.566
Edificaciones	\$ 18.294
Construcciones en curso	-
Maquinaria y equipo	\$ 58
Equipo de transporte, tracción y elevación	\$ 439
Equipo de comunicación y computación	\$ 26.638
Muebles, enseres y equipo de oficina	\$ 4.351
Bienes muebles en bodega	\$ 470
Redes, líneas y cables	-
Plantas, ductos Túneles	-
Otros conceptos (Propiedad, Planta y Equipo No Explotados)	\$ 25.567

Territorial	Sede	Dirección	Propio /Arriendo / Comodato	Vigencia contrato		Valor anual Arriendo
				Fecha de inicio Desde	Fecha de vencimien to Hasta	
DANE CENTRAL	DANE CENTRAL	Carrera 59 N° 26 70, CAN	Propia	N/A	N/A	N/A
DANE CENTRAL	CASA ESMERALDA	Carrera 59A N° 44A 30, Barrio La Esmeralda	Propio	N/A	N/A	N/A
CENTRO	BOGOTÁ	Calle 64 G N° 92 50/56/64, Barrio Álamos Norte	Propio	N/A	N/A	N/A
CENTRO	NEIVA	Calle 18 N° 7 75, Barrio Quirinal	Propio	N/A	N/A	N/A
NOROCCID ENTAL	MEDELLIN 1	Calle 44 N° 65-23 Av. San Juan	Propio	N/A	N/A	N/A

Territorial	Sede	Dirección	Propio /Arriendo / Comodato	Vigencia contrato		Valor anual Arriendo
				Fecha de inicio Desde	Fecha de vencimien to Hasta	
NOROCCIDENTAL	MONTERIA	Calle 32 N° 10 44, Centro	Propio	N/A	N/A	N/A
NORTE	BARRANQUILLA	Calle 72 N° 58-65 P 1 y 2, Barrio El Prado	Propio	N/A	N/A	N/A
NORTE	SANTA MARTA	Calle 17A N° 9-104	Propio	N/A	N/A	N/A
NORTE	VALLEDUPAR	Carrera 6 N° 15 - 32, Centro - Plaza Alfonso López	Propio	N/A	N/A	N/A
DANE CENTRAL	DANE CENTRAL	Carrera 58 N° 44 31, Barrio La Esmeralda	Arriendo	04/01/2018	31/07/2018	\$ 190.400.000
CENTRO	BOGOTÁ	Avenida Carrera 80 N° 2 54, CORABASTO S, BODEGA 47 LOCAL 0501	Arriendo	15/01/2018	31/12/2018	
CENTRO	FLORENCIA	Calle 24 N° 4A 49, Barrio La Libertad	Arriendo	03/01/2018	31/12/2018	\$ 42.000.000
CENTRO	LETICIA	Calle 13 N° 10 25, Barrio Victoria Regia	Arriendo	16/01/2018	31/12/2018	\$ 31.122.910
CENTRO	MITÚ	Carrera 14 N° 12 43 LC-3 Hotel JM	Arriendo	17/01/2018	31/12/2018	\$ 18.975.000
CENTRO	PUERTO CARREÑO	Carrera 11 N° 19 81/93, Barrio Las Acacias	Arriendo	16/01/2018	31/12/2018	\$ 19.990.485
CENTRO	PUERTO INIRIDA	Calle 17 N° 13 36, Barrio Los Libertadores	Arriendo	16/01/2018	30/11/2018	\$ 15.847.703

Territorial	Sede	Dirección	Propio /Arriendo / Comodato	Vigencia contrato		Valor anual Arriendo
				Fecha de inicio Desde	Fecha de vencimien to Hasta	
CENTRO	SAN JOSÉ DEL GUAVIARE	Calle 5A N° 27 16, Barrio 20 de Julio	Arriendo	16/01/2018	30/11/2018	\$ 11.475.923
CENTRO	TUNJA	Carrera 11 N° 20-41 Oficinas 401, 402 y 502, Edificio del Café	Arriendo	16/01/2018	31/12/2018	\$ 56.978.866
CENTRO	VILLAVICEN CIO	Carrera 43D N° 16 06, Barrio el Buque	Arriendo	16/01/2018	15/12/2018	\$ 103.083.750
CENTRO	YOPAL	Transversal 18 Calle 7 Esquina - Piso 4	Arriendo	01/02/2017	15/10/2018	\$ 21.722.035
NOROCCID ENTAL	MEDELLIN 1B	Carrera 65 N° 43A - 35 P2 L 201, 202 - 301	Arriendo	15/01/2018	31/12/2018	\$ 65.223.814
NOROCCID ENTAL	MEDELLIN 2	Calle 85 N° 48-01 COPROPIED AD CENTRAL MAYORISTA DE ANT P.H PISO 7 OFICINA 708 BLOQUE 31	Arriendo	19/01/2018	31/12/2018	\$ 27.192.033
NOROCCID ENTAL	QUIBDO	Calle 30 N° 4 41 Oficinas 101, 201,301 y 401, Barrio Cristo Rey	Arriendo	15/01/2018	31/12/2018	\$ 63.250.000
SUROCCIDE NTAL	CALI	Avenida 6 B Norte N° 26 N 55, Barrio Santa Mónica Residencial	Arriendo	15/01/2018	31/12/2018	\$ 190.356.396

Territorial	Sede	Dirección	Propio /Arriendo / Comodato	Vigencia contrato		Valor anual Arriendo
				Fecha de inicio Desde	Fecha de vencimien to Hasta	
SUROCCIDENTAL	CALI	Local comercial en la CENTRAL MAYORISTA DE CAVASA, ubicada en el Municipio de Candelaria	Arriendo	15/01/2018	31/12/2018	\$ 10.320.000
SUROCCIDENTAL	PASTO	Calle 16 N° 24 16, Centro	Arriendo	15/01/2018	31/12/2018	\$ 51.394.019
SUROCCIDENTAL	POPAYAN	Carrera 9 N° 8 N 20, Barrio Belalcazar	Arriendo	15/01/2018	31/10/2018	\$ 80.527.183
SUROCCIDENTAL	MOCOA	Calle 15 N° 7 55, Barrio Ciudad Jardín	Arriendo	01/02/2018	31/12/2018	\$ 17.174.828
SUROCCIDENTAL	BUENAVENTURA	Carrera 64 A N° 11-17 Pasaje del Pirata, Barrio la Independencia	Arriendo	01/02/2018	12/12/2018	\$ 50.879.192
CENTROCCIDENTAL	MANIZALES	Calle 77 N° 21 69, Barrio Milán	Arriendo	16/01/2018	30/06/2018	\$ 110.132.545
CENTROCCIDENTAL	ARMENIA	Carrera 18 N° 19 29 P3 y P4, Centro Comercial La 20 - Local 303	Arriendo	16/01/2018	31/12/2018	\$ 58.850.832
CENTROCCIDENTAL	IBAGUE 1	Calle 11 N° 3 -32 Oficina 701, 704, 704A - Edificio Banco de la República	Arriendo	01/08/2000	01/08/2018	
CENTROCCIDENTAL	IBAGUE 2	Calle 11 N° 3 -32 Oficina 702 y 703 - Edificio Banco de la República	Arriendo	02/04/2002	15/04/2018	\$ 20.700.000

Territorial	Sede	Dirección	Propio /Arriendo / Comodato	Vigencia contrato		Valor anual Arriendo
				Fecha de inicio Desde	Fecha de vencimien to Hasta	
CENTROCCIDENTAL	IBAGUE 3	Calle 11 N° 3 -32 Oficina 705 - 705A - Edificio Banco de la República	Arriendo	01/11/2013	15/12/2018	
CENTRORIENTAL	BUCARAMANGA	Av. Quebrada Seca N° 30- 12 P 4, Edificio Min ambiente	Arriendo	16/01/2018	31/12/2018	\$ 53.986.969
CENTRORIENTAL	BUCARAMANGA	Carrera 22 N° 22-16 Unidad Residencial y Comercial mayorca PH	Arriendo	12/01/2018	31/12/2018	\$ 19.288.625
CENTRORIENTAL	CUCUTA	Calle 13 N° 5 - 09 Edificio Jaramillo Mendoza, Centro	Arriendo	16/01/2018	31/12/2018	\$ 85.200.050
CENTRORIENTAL	ARAUCA	Avenida Rondón (Carrera 16) N° 22 37, Barrio Córdoba	Arriendo	16/01/2018	31/12/2018	\$ 16.783.675
CENTRORIENTAL	BARRANCABERMEJA	Transversal 49A N° 10 01 Oficina 401 Edf. Terzetto Live Center	Arriendo	01/02/2018	31/12/2018	\$ 13.252.000
NORTE	SINCELEJO	Calle 25 N° 24-64 P 3, Calle Cauca	Arriendo	01/12/2017	30/06/2018	\$ 30.371.400
NORTE	CARTAGENA	Transversal 54 N° 28 - 25 Oficina 401 Edificio Movisol, Barrio El Bosque	Arriendo	01/12/2017	30/06/2018	\$ 49.175.533

Territorial	Sede	Dirección	Propio /Arriendo / Comodato	Vigencia contrato		Valor anual Arriendo
				Fecha de inicio Desde	Fecha de vencimiento Hasta	
NORTE	RIOHACHA	Carrera 11 # 13 - 39, Barrio El Libertador	Arriendo	01/12/2017	30/06/2018	\$ 36.050.000
DANE Central	DANE CENTRAL	Carrera 59 N° 26 70, CAN	Comodato	29/12/2016	28/12/2021	
NOROCCIDENTAL	MEDELLIN 3	Calle 50 N° 50 21, Piso 10, Edificio Banco de la Republica	Comodato	04/05/2000	Prorrogas automaticas por el término de un año	
CENTROCCIDENTAL	IBAGUE 4	Calle 11 N° 3 -32 Oficina 706, 707 y 708 - Edificio Banco de la República	Comodato	27/12/2013	26/12/2018	
CENTROCCIDENTAL	PEREIRA	Calle 19 N° 9 75 P3, Edificio Palacio Nacional	Comodato	31/05/2017	30/05/2022	
NORTE	SAN ANDRES	Avenida Francisco Newball N° 9 184, Sector Los Almendros	Comodato	04/12/2013	03/02/2018	

A continuación se relaciona la información relacionada con el inventario de bienes muebles, vigencias 2013-2018.

Anexo 1 “ANEXO_1_BIENES MUEBLES”

4. Planta de Personal

Detalle de la planta de personal de la Entidad.

Información enviada por el GIT Área de Gestión Humana:

- Se toma como inicio la fecha: 17 de octubre de 2013
- Se toma como retiro la fecha: 26 de junio de 2018 (fecha de elaboración del reporte)
- Se agrega información sobre nombramientos en provisionalidad (no se incluye información de cargos ni vacantes por cuanto no hay cargos provisionales en la planta).

Concepto	Total número de cargos de la planta	Número de cargos provistos	Número de cargos vacantes
Cargos de Libre Nombramiento y Remoción			
A la fecha de inicio de la gestión	67	43	24
A la fecha de retiro, separación del cargo o ratificación	67	59	8
Variación porcentual	0,0%	37,2%	-66,7%
Cargos de Carrera Administrativa			
A la fecha de inicio de la gestión	1.306	310	306
A la fecha de retiro, separación del cargo o ratificación	1304	783	158
Variación porcentual	-0,2%	152,6%	-48,4%
Cargos en Nombramiento Provisional			
A la fecha de inicio de la gestión		690	
A la fecha de retiro, separación del cargo o ratificación		363	
Variación porcentual		-47,4%	

Nota: Los cargos provisionales no tienen valor en "Total número de cargos de la planta" ni en "número de cargos vacantes" ya que los mismos tienen naturaleza de carrera

5. Programas, Estudios y Proyectos

A continuación, se relaciona la información requerida para los programas y proyectos de inversión, vigencias 2013-2018.

Anexo 2 “ANEXO_2_PROGRAMAS_PROYECTOS_2013-2018”

6. Obras Públicas

OBJETO DE LA OBRA PÚBLICA	NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL CONTRATISTA	NOMBRE O RAZÓN SOCIAL DEL INTERVENTOR	ESTADO		VALOR EJECUTADO (Millones de pesos)	OBSERVACIONES
			EJECUTADA (Marque "X")	EN PROCESO (Marque "X")		
Vigencia Fiscal Año 2013 Comprendida entre el día 17 del mes 10 y el día 31 del mes 12						
Contratación Directa	No se suscribió contratos					
Procesos Licitatorios	No se adelantaron procesos licitatorios					
Vigencia Fiscal Año 2014 Comprendida entre el día 01 del mes 01 y el día 31 del mes 12						
Contratación Directa	No se suscribió contratos					
Procesos Licitatorios	CONSORCIO VUJAS – PAXI GROUP	DAIMCO SAS		X	\$ 1.040.637.358	Contrato suscrito por COP 1.024.154.485,89 y adicionado por COP 35.953.337,27
Vigencia Fiscal Año 2015 Comprendida entre el día 01 del mes 01 y el día 31 del mes 12						
Contratación Directa	No se suscribió contratos					
Procesos Licitatorios	GUSTAVO ADOLFO TORRES DUARTE	CONSTRUOBRA S C&M S.A.S.		X	\$ 696.364.943	Contrato suscrito por COP 538.301.802,00 y adicionado por COP 158.063.140,83
	GUSTAVO ADOLFO TORRES DUARTE	CONSTRUOBRA S C&M S.A.S.		X	\$ 538.216.122	Contrato suscrito por COP 358.810.748,00 y adicionado por COP 179.405.374,00
	WR INGENIERIA Y CONSTRUCCION S.A.S.	NOHEMY OSUNA BERMUDEZ		X	\$ 17.059.968	Contrato suscrito por COP 15.522.102 y adicionado por COP 1.537.866
Vigencia Fiscal Año 2016 Comprendida entre el día 01 del mes 01 y el día 31 del mes 12						
Contratación Directa	No se suscribió contratos					
Procesos Licitatorios	CONSORCIO INTEROBRAS (Conformado por José Luis Marcantoni O'shaghnessy, con una participación del 60% - Hernando Lancheros Ibañez, con una	CONSORCIO SAN GABRIEL		x	\$ 1.352.397.958	Contrato suscrito por COP 1.208.191.794,00 y adicionado por COP 144.206.164,00
	DISCONIL S.A.S.	JUAN PABLO MORALES TORRADO		x	\$ 11.249.769	
Vigencia Fiscal Año 2017 Comprendida entre el día 01 del mes 01 y el día 31 del mes 12						
Contratación Directa	No se suscribió contratos					
Procesos Licitatorios	VISUAR S.A.S.	EFRAÍN COLMENARES REYES		X	\$ 177.504.014	
	ELECTRICIVILES S.A.S.	CARLOS ANDRÉS LADINO CORTÉS		X	\$ 67.344.287	
Vigencia Fiscal Año 2018 Comprendida entre el día 01 del mes 01 y el día 22 del mes 06						
Contratación Directa	No se suscribió contratos					
Procesos Licitatorios	No se adelantaron procesos licitatorios					

7. Ejecuciones Presupuestales

7.1 Ingresos Funcionamiento

INGRESOS			
Concepto Del ingreso	Valor Presupuestado (Millones de Pesos)	Valor Recaudado (Millones de Pesos)	Porcentaje De recaudo
Vigencia Fiscal Año 2013 Comprendida entre el día 1 del mes Enero y el día 31 del mes Diciembre			
Aporte de la Nación	-	-	-
Recursos Propios	\$ 11.352	\$ 10.299	\$ 91
Otros Conceptos	-	-	-
Vigencia Fiscal Año 2014 Comprendida entre el día 1 del mes Enero y el día 31 del mes Diciembre			
Aporte de la Nación	-	-	-
Recursos Propios	\$ 13.199	\$ 8.839	\$ 67
Otros Conceptos	-	-	-
Vigencia Fiscal Año 2015 Comprendida entre el día 1 del mes Enero y el día 31 del mes Diciembre			
Aporte de la Nación	-	-	-
Recursos Propios	\$ 7.905	\$ 7.350	\$ 93
Otros Conceptos	-	-	-
Vigencia Fiscal Año 2016 Comprendida entre el día 1 del mes Enero y el día 31 del mes Diciembre			
Aporte de la Nación	-	-	-
Recursos Propios	\$ 9.833	\$ 3.764	\$ 38
Otros Conceptos	-	-	-
Vigencia Fiscal Año 2017 Comprendida entre el día 1 del mes Enero y el día 31 del mes Diciembre			
Aporte de la Nación	-	-	-
Recursos Propios	\$ 23.036	\$ 23.228	\$ 101

INGRESOS			
Concepto Del ingreso	Valor Presupuestado (Millones de Pesos)	Valor Recaudado (Millones de Pesos)	Porcentaje De recaudo
Otros Conceptos	-	-	-
Vigencia Fiscal Año 2018 Comprendida entre el día 1 del mes Enero y el día 30 del mes Abril			
Aporte de la Nación	-	-	-
Recursos Propios	\$ 7.923	\$ 1.339	\$ 17
Otros Conceptos	-	-	-

7.2 Ingresos Inversión

DANE

INGRESOS			
Concepto del ingreso	Valor presupuestado (millones de pesos)	Valor recaudado (millones de pesos)	Porcentaje de recaudado
Vigencia Fiscal Año <u>2013</u> Comprendida entre el día <u>15</u> del mes <u>10</u> y el día <u>31</u> del mes <u>12</u>			
Aportes Nación	-	-	-
Recursos Propios	-	-	-
Otros Conceptos	-	-	-

INGRESOS			
Concepto del ingreso	Valor presupuestado (millones de pesos)	Valor recaudado (millones de pesos)	Porcentaje de recaudado
Vigencia Fiscal Año <u>2014</u> Comprendida entre el día <u>01</u> del mes <u>01</u> y el día <u>31</u> del mes <u>12</u>			
Aportes Nación	-	-	-
Recursos Propios	-	-	-
Otros Conceptos	-	-	-

INGRESOS			
Concepto del ingreso	Valor presupuestado (millones de pesos)	Valor recaudado (millones de pesos)	Porcentaje de recaudado
Vigencia Fiscal Año <u>2015</u> Comprendida entre el día <u>01</u> del mes <u>01</u> y el día <u>31</u> del mes <u>12</u>			
Aportes Nación	-	-	-
Recursos Propios	-	-	-
Otros Conceptos	-	-	-

INGRESOS			
Concepto del ingreso	Valor presupuestado (millones de pesos)	Valor recaudado (millones de pesos)	Porcentaje de recaudado
Vigencia Fiscal Año <u>2016</u> Comprendida entre el día <u>01</u> del mes <u>01</u> y el día <u>31</u> del mes <u>12</u>			
Aportes Nación	-	-	-
Recursos Propios	-	-	-
Otros Conceptos	-	-	-

INGRESOS			
Concepto del ingreso	Valor presupuestado (millones de pesos)	Valor recaudado (millones de pesos)	Porcentaje de recaudado
Vigencia Fiscal Año <u>2017</u> Comprendida entre el día <u>01</u> del mes <u>01</u> y el día <u>31</u> del mes <u>12</u>			
Aportes Nación	-	-	-
Recursos Propios*	\$ 13,50	\$ 13,50	100,00%
Otros Conceptos	-	-	-

* Contrato Interadministrativo 860 de 2017 DANE – ACR

INGRESOS			
Concepto del ingreso	Valor presupuestado (millones de pesos)	Valor recaudado (millones de pesos)	Porcentaje de recaudado
Vigencia Fiscal Año <u>2018</u> Comprendida entre el día <u>01</u> del mes <u>01</u> y el día <u>25</u> del mes <u>06</u>			
Aportes Nación	-	-	-
Recursos Propios **	\$ 1.580,00	\$ 1.580,00	100,00%
Otros Conceptos	-	-	-

** Convenio Interadministrativo 008 de 2018 DANE - DAPRE y Otros

FONDANE

INGRESOS			
Concepto del ingreso	Valor presupuestado (millones de pesos)	Valor recaudado (millones de pesos)	Porcentaje de recaudado
Vigencia Fiscal Año <u>2013</u> Comprendida entre el día <u>15</u> del mes <u>10</u> y el día <u>31</u> del mes <u>12</u>			
Aportes Nación	-	-	-
Recursos Propios	\$ 11.352	\$ 10.299	91%
Otros Conceptos	-	-	-

INGRESOS			
Concepto del ingreso	Valor presupuestado (millones de pesos)	Valor recaudado (millones de pesos)	Porcentaje de recaudado
Vigencia Fiscal Año <u>2014</u> Comprendida entre el día <u>01</u> del mes <u>01</u> y el día <u>31</u> del mes <u>12</u>			
Aportes Nación	-	-	-
Recursos Propios	\$ 13.199	\$ 8.839	67%
Otros Conceptos	-	-	-

INGRESOS			
Concepto del ingreso	Valor presupuestado (millones de pesos)	Valor recaudado (millones de pesos)	Porcentaje de recaudado
Vigencia Fiscal Año <u>2015</u> Comprendida entre el día <u>01</u> del mes <u>01</u> y el día <u>31</u> del mes <u>12</u>			
Aportes Nación	-	-	-
Recursos Propios	\$ 9.944,76	\$ 7.350,11	73,9%
Otros Conceptos	-	-	-

INGRESOS			
Concepto del ingreso	Valor presupuestado (millones de pesos)	Valor recaudado (millones de pesos)	Porcentaje de recaudado
Vigencia Fiscal Año <u>2016</u> Comprendida entre el día <u>01</u> del mes <u>01</u> y el día <u>31</u> del mes <u>12</u>			
Aportes Nación	-	-	-
Recursos Propios	\$ 8.665,21	\$ 3.763,98	43,4%
Otros Conceptos	-	-	-

INGRESOS			
Concepto del ingreso	Valor presupuestado (millones de pesos)	Valor recaudado (millones de pesos)	Porcentaje de recaudado
Vigencia Fiscal Año <u>2017</u> Comprendida entre el día <u>01</u> del mes <u>01</u> y el día <u>31</u> del mes <u>12</u>			
Aportes Nación	-	-	-
Recursos Propios	\$ 24.385,80	\$ 23.227,96	95,3%
Otros Conceptos	-	-	-

INGRESOS			
Concepto del ingreso	Valor presupuestado (millones de pesos)	Valor recaudado (millones de pesos)	Porcentaje de recaudado
Vigencia Fiscal Año <u>2018</u> Comprendida entre el día <u>01</u> del mes <u>01</u> y el día <u>25</u> del mes <u>06</u>			
Aportes Nación	-	-	-
Recursos Propios	\$ 9.103,24	\$ 1.339,50	14,7%

INGRESOS			
Concepto del ingreso	Valor presupuestado (millones de pesos)	Valor recaudado (millones de pesos)	Porcentaje de recaudado
Vigencia Fiscal Año <u>2018</u> Comprendida entre el día <u>01</u> del mes <u>01</u> y el día <u>25</u> del mes <u>06</u>			
Otros Conceptos	-	-	-

7.3 Gastos

DANE

GASTOS					
Concepto	Valor presupuestado * (millones de pesos)	Valor en compromisos (millones de pesos)	Valor ejecutado** (millones de pesos)	Porcentaje de compromisos	Porcentaje de ejecución
Vigencia Fiscal Año <u>2013</u> Comprendida entre el día <u>15</u> del mes <u>10</u> y el día <u>31</u> del mes <u>12</u>					
Funcionamiento	\$ 73.805,59	\$ 62.115,33	\$ 62.082,51	84,2%	84,1%
Inversión	\$ 118.124,22	\$ 110.544,43	\$ 105.090,21	93,6%	89,0%
Otros Conceptos	-	-	-	-	-

* Valor de Asignación Vigente en SIIF

** Valor de Obligaciones

GASTOS

Concepto	Valor presupuestado * (millones de pesos)	Valor en compromisos (millones de pesos)	Valor ejecutado** (millones de pesos)	Porcentaje de compromisos	Porcentaje de ejecución
Vigencia Fiscal Año 2014 Comprendida entre el día 01 del mes 01 y el día 31 del mes 12					
Funcionamiento	\$ 78.368,00	\$ 70.529,69	\$ 69.650,91	90,0%	88,9%
Inversión	\$ 336.770,51	\$ 336.160,20	\$ 333.099,33	99,8%	98,9%
Otros Conceptos	-	-	-	-	-

* Valor de Asignación Vigente en SIIF

** Valor de Obligaciones

GASTOS					
Concepto	Valor presupuestado * (millones de pesos)	Valor en compromisos (millones de pesos)	Valor ejecutado** (millones de pesos)	Porcentaje de compromisos	Porcentaje de ejecución
Vigencia Fiscal Año 2015 Comprendida entre el día 01 del mes 01 y el día 31 del mes 12					
Funcionamiento	\$ 76.685,87	\$ 71.902,03	\$ 71.722,89	93,8%	93,5%
Inversión	\$ 162.986,19	\$ 162.416,47	\$ 148.902,51	99,7%	91,4%
Otros Conceptos	-	-	-	-	-

* Valor de Asignación Vigente en SIIF

** Valor de Obligaciones

GASTOS					
Concepto	Valor presupuestado * (millones de pesos)	Valor en compromisos (millones de pesos)	Valor ejecutado** (millones de pesos)	Porcentaje de compromisos	Porcentaje de ejecución
Vigencia Fiscal Año 2016 Comprendida entre el día 01 del mes 01 y el día 31 del mes 12					
Funcionamiento	\$ 80.913,64	\$ 79.408,77	\$ 79.134,40	98,1%	97,8%
Inversión	\$ 107.987,88	\$ 107.659,61	\$ 105.852,46	99,7%	98,0%
Otros Conceptos	-	-	-	-	-

* Valor de Asignación Vigente en SIIF

** Valor de Obligaciones

GASTOS

Concepto	Valor presupuestado * (millones de pesos)	Valor en compromisos (millones de pesos)	Valor ejecutado** (millones de pesos)	Porcentaje de compromisos	Porcentaje de ejecución
Vigencia Fiscal Año 2017 Comprendida entre el día 01 del mes 01 y el día 31 del mes 12					
Funcionamiento	\$ 90.386,06	\$ 84.430,88	\$ 84.000,04	93,4%	92,9%
Inversión	\$ 124.888,72	\$ 124.353,67	\$ 121.357,83	99,6%	97,2%
Otros Conceptos	-	-	-	-	-

* Valor de Asignación Vigente en SIIF

** Valor de Obligaciones

GASTOS					
Concepto	Valor presupuestado * (millones de pesos)	Valor en compromisos (millones de pesos)	Valor ejecutado** (millones de pesos)	Porcentaje de compromisos	Porcentaje de ejecución
Vigencia Fiscal Año 2018 Comprendida entre el día 01 del mes 01 y el día 25 del mes 06					
Funcionamiento	\$ 77.844,21	\$ 38.883,13	\$ 36.509,36	49,9%	46,9%
Inversión	\$ 341.706,93	\$ 311.339,26	\$ 47.807,26	91,1%	43,3%
Otros Conceptos	-	-	-	-	-

* Valor de Asignación Vigente en SIIF menos valor Bloqueado

** Valor de Obligaciones

Información con corte al 25-Junio-2018 - 10:30 a.m.

FONDANE

GASTOS

Concepto	Valor presupuestado * (millones de pesos)	Valor en compromisos (millones de pesos)	Valor ejecutado** (millones de pesos)	Porcentaje de compromisos	Porcentaje de ejecución
Vigencia Fiscal Año 2013 Comprendida entre el día 15 del mes 10 y el día 31 del mes 12					
Funcionamiento	\$ 1.873,40	\$ 1.557,08	\$ 1.528,26	83,1%	81,6%
Inversión	\$ 9.500,00	\$ 6.203,14	\$ 5.568,87	65,3%	58,6%
Otros Conceptos	-	-	-	-	-

* Valor de Asignación Vigente en SIIF

** Valor de Obligaciones

GASTOS					
Concepto	Valor presupuestado * (millones de pesos)	Valor en compromisos (millones de pesos)	Valor ejecutado** (millones de pesos)	Porcentaje de compromisos	Porcentaje de ejecución
Vigencia Fiscal Año 2014 Comprendida entre el día 01 del mes 01 y el día 31 del mes 12					
Funcionamiento	\$ 3.176,00	\$ 2.844,73	\$ 2.760,80	89,6%	86,9%
Inversión	\$ 10.045,00	\$ 9.279,96	\$ 9.046,91	92,4%	90,1%
Otros Conceptos	-	-	-	-	-

* Valor de Asignación Vigente en SIIF

** Valor de Obligaciones.

GASTOS					
Concepto	Valor presupuestado * (millones de pesos)	Valor en compromisos (millones de pesos)	Valor ejecutado** (millones de pesos)	Porcentaje de compromisos	Porcentaje de ejecución
Vigencia Fiscal Año 2015 Comprendida entre el día 01 del mes 01 y el día 31 del mes 12					
Funcionamiento	\$ 2.663,76	\$ 851,83	\$ 835,14	32,0%	31,4%
Inversión	\$ 7.281,00	\$ 5.504,81	\$ 5.465,09	75,6%	75,1%
Otros Conceptos	-	-	-	-	-

* Valor de Asignación Vigente en SIIF

** Valor de Obligaciones

GASTOS

Concepto	Valor presupuestado * (millones de pesos)	Valor en compromisos (millones de pesos)	Valor ejecutado** (millones de pesos)	Porcentaje de compromisos	Porcentaje de ejecución
Vigencia Fiscal Año 2016 Comprendida entre el día 01 del mes 01 y el día 31 del mes 12					
Funcionamiento	\$ 1.775,21	\$ 837,06	\$ 829,03	47,2%	46,7%
Inversión	\$ 6.890,00	\$ 4.387,62	\$ 4.369,55	63,7%	63,4%
Otros Conceptos	-	-	-	-	-

* Valor de Asignación Vigente en SIIF

** Valor de Obligaciones

GASTOS					
Concepto	Valor presupuestado * (millones de pesos)	Valor en compromisos (millones de pesos)	Valor ejecutado** (millones de pesos)	Porcentaje de compromisos	Porcentaje de ejecución
Vigencia Fiscal Año 2017 Comprendida entre el día 01 del mes 01 y el día 31 del mes 12					
Funcionamiento	\$ 431,33	\$ 379,94	\$ 369,39	88,1%	85,6%
Inversión	\$ 23.954,47	\$ 23.241,90	\$ 22.455,37	97,0%	93,7%
Otros Conceptos	-	-	-	-	-

* Valor de Asignación Vigente en SIIF

** Valor de Obligaciones

GASTOS					
Concepto	Valor presupuestado * (millones de pesos)	Valor en compromisos (millones de pesos)	Valor ejecutado** (millones de pesos)	Porcentaje de compromisos	Porcentaje de ejecución
Vigencia Fiscal Año 2018 Comprendida entre el día 01 del mes 01 y el día 25 del mes 06					
Funcionamiento	\$ 1.372,24	\$ 27,89	\$ 25,88	2,0%	1,9%
Inversión	\$ 7.731,00	\$ 2.028,89	\$ 1.667,48	26,2%	21,6%
Otros Conceptos	-	-	-	-	-

* Valor de Asignación Vigente en SIIF menos valor Bloqueado

** Valor de Obligaciones

Información con corte al 25-Junio-2018 - 10:30 a.m.

8. Contratación

8.1 DANE

Vigencia Fiscal Año 2013 Comprendida entre el día 1 del mes 01 y el día 31 del mes 12)				
Modalidad de contratación	Objetos contractuales	N° de contratos en proceso	N° de contratos ejecutados	Valor Total (millones de pesos)
Licitación Pública	CONTRATO DE COMPRA VENTA Y SUMINISTROS	0	118	\$ 2.826.944.800
	CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS	0	69	\$ 1.940.064.853
Contratación Directa	CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS - PROFESIONALES	0	112	\$ 788.255.160
	CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS	0	2490	\$ 6.340.308.172
	CONTRATO DE ARRENDAMIENTO	0	12	\$ 81.563.110

Vigencia Fiscal Año 2014 Comprendida entre el día 1 del mes 01 y el día 31 del mes 12)				
Modalidad de contratación	Objetos contractuales	N° de contratos en proceso	N° de contratos ejecutados	Valor Total (millones de pesos)
Licitación Pública	CONTRATO DE COMPRA VENTA Y SUMINISTROS	0	201	\$ 3.151.661.086
	CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS	0	199	\$ 11.281.961.768
Contratación Directa	CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS - PROFESIONALES	0	1318	\$ 25.959.855.327
	CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS	0	7850	\$ 45.858.304.273
	CONTRATO DE ARRENDAMIENTO	0	54	\$ 1.261.006.561

Vigencia Fiscal Año <u>2015</u> Comprendida entre el día <u>1</u> del mes <u>01</u> y el día <u>31</u> del mes <u>12</u>				
Modalidad de contratación	Objetos contractuales	No. De contratos en ejecución	No. De contratos ejecutados	Valor total (millones de pesos)
Contratación directa	PRESTACIÓN DE SERVICIOS		10657	\$ 85.179.241.115
	ARRENDAMIENTOS		15	\$ 327.185.048,00
Procesos licitatorios	PRESTACIÓN DE SERVICIOS		291	\$ 4.494.544.533,00
	ADQUISICIÓN DE BIENES		73	\$ 317.221.485,00
	SUMINISTRO		19	\$ 164.804.622,00
	SUSCRIPCIONES		1	\$ 2.500.000,00
	ARRENDAMIENTOS		0	-
	MANTENIMIENTO		18	\$ 28.890.352,00

Vigencia Fiscal Año <u>2016</u> Comprendida entre el día <u>1</u> del mes <u>01</u> y el día <u>31</u> del mes <u>12</u>				
Modalidad de contratación	Objetos contractuales	No. De contratos en ejecución	No. De contratos ejecutados	Valor total (millones de pesos)
Contratación directa	PRESTACIÓN DE SERVICIOS		11824	\$ 83.130.904.488,00
	ARRENDAMIENTOS		32	\$ 2.507.552.468
Procesos licitatorios	PRESTACIÓN DE SERVICIOS		73	\$ 2.927.755.729
	ADQUISICIÓN DE BIENES		79	\$ 574.732.209
	SUMINISTRO		15	\$ 163.952.358
	MANTENIMIENTO		14	\$ 26.028.149
	ARRENDAMIENTOS		2	\$ 1.264.000

Vigencia Fiscal Año 2017 Comprendida entre el día 1 del mes 01 y el día 31 del mes 12

Modalidad de contratación	Objetos contractuales	No. De contratos en ejecución	No. De contratos ejecutados	Valor total (millones de pesos)
Contratación directa	PRESTACIÓN DE SERVICIOS	1384	8311	\$ 80.177.493.914,06
	ARRENDAMIENTOS	19	26	\$ 997.576.187,00
Procesos licitatorios	ADQUISICIÓN DE BIENES	0	38	\$ 327.112.837,80
	ARRENDAMIENTO	3	4	\$ 56.653.937,00
	MANTENIMIENTO	0	35	\$119.971.428,00
	PRESTACIÓN DE SERVICIOS	23	63	\$ 1.584.184.141,04
	SUMINISTRO	6	13	\$ 86.466.194,00

Vigencia Fiscal Año 2018 Comprendida entre el día 1 del mes 01 y el día 31 del mes 12				
Modalidad de contratación	Objetos contractuales	No. De contratos en ejecución	No. De contratos ejecutados	Valor total (millones de pesos)
Contratación directa	PRESTACIÓN DE SERVICIOS	1283	1571	\$ 30.656.991.575,14
	ARRENDAMIENTOS	6	16	\$ 1.059.480.790,50
Procesos licitatorios	SUMINISTRO	4	9	\$ 114.730.998,00
	PRESTACIÓN DE SERVICIOS	16	28	\$ 596.231.191,99
	ARRENDAMIENTO	3	9	\$ 67.631.458,00
	MANTENIMIENTO	6	9	\$ 66.546.596,00
	ADQUISICION DE BIENES	0	9	\$ 10.253.823,00
	TRANSPORTE	3	11	\$ 1.376.275.415,00

8.2 FONDANE

Vigencia Fiscal Año 2013 Comprendida entre el día 1 del mes 01 y el día 31 del mes 12)				
Modalidad de contratación	Objetos contractuales	N° de contratos en proceso	N° de contratos ejecutados	Valor Total (millones de pesos)
Licitación Pública	CONTRATO DE COMPRA VENTA Y SUMINISTROS	0	15	\$ 31.825.555
	CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS	0	45	\$ 415.804.437
Contratación Directa	CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS - PROFESIONALES	0	2	\$ 5.413.705
	CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS	0	1199	\$ 3.227.435.331
	CONTRATO DE ARRENDAMIENTO	0	0	-

Vigencia Fiscal Año 2014 Comprendida entre el día 1 del mes 01 y el día 31 del mes 12)				
Modalidad de contratación	Objetos contractuales	N° de contratos en proceso	N° de contratos ejecutados	Valor Total (millones de pesos)
Licitación Pública	CONTRATO DE COMPRA VENTA Y SUMINISTROS	0	131	\$ 687.801.939
	CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS	0	91	\$ 1.076.798.772
Contratación Directa	CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS - PROFESIONALES	0	404	\$ 1.035.839.958
	CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS	0	3011	\$ 6.649.858.850
	CONTRATO DE ARRENDAMIENTO	0	14	\$ 15.812.466

Vigencia Fiscal Año <u>2015</u> Comprendida entre el día <u>1</u> del mes <u>01</u> y el día <u>31</u> del mes <u>12</u>				
Modalidad de contratación	Objetos contractuales	No. De contratos en ejecución	No. De contratos ejecutados	Valor total (millones de pesos)
Contratación directa	PRESTACIÓN DE SERVICIOS		925	\$ 59.851.779.492,64
Procesos licitatorios	PRESTACIÓN DE SERVICIOS		41	\$ 593.416.728,80
	ADQUISICIÓN DE BIENES		13	\$75.758.520,80
	MANTENIMIENTO		1	\$ 5.425.207,00

Vigencia Fiscal Año <u>2016</u> Comprendida entre el día <u>1</u> del mes <u>01</u> y el día <u>31</u> del mes <u>12</u>				
Modalidad	Objetos	En proceso	Ejecutado	Valor total en pesos
Contratación directa	PRESTACIÓN DE SERVICIOS	0	943	\$ 5.367.482.133,75
Procesos licitatorios	ADQUISICIÓN DE BIENES	14	0	\$ 566.291.927,00
	ARRENDAMIENTO DE EQUIPOS	0	1	\$ 1.116.000,00
	MANTENIMIENTO	1	1	\$ 10.185.811,00
	PRESTACIÓN DE SERVICIOS	9	27	\$ 332.337.921,00
	SUMINISTRO	2	1	\$ 23.790.000,00
	TRANSPORTE	8	8	\$ 2.010.072.430,00

Vigencia Fiscal Año 2017 Comprendida entre el día 1 del mes 01 y el día 31 del mes 12

Modalidad	Objetos	En proceso	Ejecutado	Valor total en pesos
Contratación directa	PRESTACIÓN DE SERVICIOS	1384	3409	\$ 18.476.603.415,00
Contratación directa	ARRENDAMIENTOS	0	8	\$ 118.750.000
Procesos licitatorios	ADQUISICIÓN DE BIENES	0	15	\$ 566.291.927,00
	MANTENIMIENTO	0	1	\$ 1.199.160.00
	PRESTACIÓN DE SERVICIOS	0	36	\$ 453.001.764
	SUMINISTRO	0	2	\$ 23.390.000
	TRANSPORTE	0	8	\$ 2.090.857.998,00

Vigencia Fiscal Año 2018 Comprendida entre el día 1 del mes 01 y el día 31 del mes 12				
Modalidad	Objetos	En proceso	Ejecutado	Valor total en pesos
Contratación directa	PRESTACIÓN DE SERVICIOS	75	133	\$ 1.639.999.877
Procesos licitatorios	ADQUISICIÓN DE BIENES	0	0	0
	MANTENIMIENTO	0	0	0
	PRESTACIÓN DE SERVICIOS	0	0	0
	SUMINISTRO	0	0	0
	TRANSPORTE	0	0	0

9. Reglamentos y Manuales

A continuación, se relaciona la información consolidada respecto a los reglamentos internos y/o manuales de funciones y procedimientos vigentes en la entidad.

Anexo 4 “ANEXO_3_REGLAMENTOS Y MANUALES”

10. Concepto General

Los retos organizacionales asumidos para la construcción de una administración pública moderna incluyen, entre otras cosas, la garantía de contar con líneas estratégicas en la producción, manejo y difusión de la información estratégica que sea la base de las decisiones del Estado colombiano y de sus organizaciones, para encarar con racionalidad y criterio los problemas y necesidades de la nueva sociedad del conocimiento. Para alcanzar el logro misional sobre el cual se fundamentan las actuaciones del Departamento Administrativo Nacional de Estadística –DANE-, es indispensable reflexionar sobre nuevos retos que se imponen a sus procesos internos, elevando su capacidad creativa e innovadora que posibilite aprovechar y hacer uso pleno de los recursos técnicos, humanos y financieros con que dispone la entidad.

El DANE comparte ahora una responsabilidad transversal dentro de la formulación de la política pública del Estado, en dos líneas de acción que se entrecruzan y fortalecen mutuamente. Por un lado, como coordinador y regulador de la información estadística del país y por otro lado como productor de grandes volúmenes de información estratégica. De la misma manera, más allá del marco de competencia para producir y gestionar información pertinente, confiable y oportuna para el país, el DANE juega un papel esencial en la apertura de las redes de información y en la promoción de los intercambios de conocimiento. De ésta manera, el reto actual que compartimos es también el de contribuir con el empoderamiento de los miembros de la sociedad colombiana, posicionando la gestión de la información como un bien público de alto valor social, económico y cultural, y como un servicio accesible a todos los colombianos y colombianas.

Así pues, el DANE ha realizado esfuerzos importantes para garantizar la calidad de sus operaciones y la veracidad de sus resultados. Así mismo ha avanzado en el cumplimiento de objetivos ambiciosos orientados a la integración estadística, al aprovechamiento de fuentes no tradicionales de información, la adopción y cumplimiento de estándares internacionales, la inclusión social de las minorías dentro de la planificación de las investigaciones y el reforzamiento de la capacidad tecnológica.

Dentro de las líneas que integran la actuación del DANE resulta fundamental contar con sistemas que permitan asignar y administrar eficientemente los recursos, y con estructuras organizacionales y los esquemas de trabajo que promuevan la transparencia, la legalidad de sus acciones, la productividad, y el proceso creativo. En este campo, si bien el DANE ha realizado un esfuerzo considerable reflejado en la eficiencia del gasto, en el desarrollo de los procesos de vinculación de personal y en rediseño organizacional e institucional, es importante seguir atendiendo objetivos ambiciosos que acerquen a la entidad, hacia el aprovechamiento pleno de sus recursos.

Entre los logros más destacados durante mi gestión, el DANE ha desarrollado proyectos de gran impacto para la generación de estadísticas del país como el Censo Nacional Agropecuario – CNA y el Censo Nacional de Población y Vivienda - CNPV, adicionalmente, se han desarrollado nuevas operaciones estadísticas para fortalecer la información de los sectores económicos y sociales , así como la actualización y mejoramiento de información estratégica que apoya la toma de decisiones por parte de las instancias gubernamentales y del sector privado. La producción y difusión de la información estadística ha implicado una importante gestión financiera y administrativa, que al optimizar los recursos disponibles ha posibilitado estos logros. Al respecto es fundamental mencionar que esta gestión y sus resultados fueron evaluados y auditados por la Contraloría General de la República, obteniendo dictamen positivo con resultado de cumplimiento y concepto “Sin Reservas”.

Por su parte, desde la vigencia 2016 se inició un proceso de reformulación de los proyectos de Inversión de la Entidad, utilizando la metodología de presupuesto orientado a resultados, con el fin de establecer una relación directa entre el gasto y los bienes y servicios entregados a la ciudadanía, lo cual permitió pasar de 24 proyectos de inversión vigentes en 2015 a 17 en 2018 y 12 en 2019.

Así mismo, desde el 2013, la ejecución en recursos de Inversión del Dane, sin incluir los censos, se ha mantenido por encima del 90%, siendo los años 2015, 2016 y 2017, los de mayor ejecución, logrando un 98.9%, 98.7% y 98,3% respectivamente, como se puede apreciar en la siguiente tabla:

Histórico Ejecución recursos de inversión DANE (2013-2014), sin incluir CNA y CNPV

AÑO	ASIGNACIÓN	COMPROMISOS	OBLIGACIONES	% COMP	% OBL
2013	\$ 71.124	\$ 65.371	\$ 64.394	91,9%	90,5%
2014	\$ 64.981	\$ 60.667	\$ 60.472	93,4%	93,1%
2015	\$ 76.645	\$ 76.332	\$ 75.818	99,6%	98,9%
2016	\$ 90.786	\$ 90.493	\$ 89.607	99,7%	98,7%

AÑO	ASIGNACIÓN	COMPROMISOS	OBLIGACIONES	% COMP	% OBL
2017	\$ 84.051	\$ 83.833	\$ 82.631	99,7%	98,3%
2018	\$ 67.943	\$ 48.649	\$ 32.957	71,6%	48,5%

Valores en millones de pesos

Fuente: OPLAN

Aunque se han concentrado los mayores esfuerzos para lograr altos promedios de ejecución en todas las vigencias, el presupuesto asignado para la producción estadística no ha sido constante y suficiente, representando restricciones para el cumplimiento de la misión.

Cabe destacar, que en la vigencia actual fueron bloqueados recursos de inversión al DANE, por valor de \$6.836 millones, por lo cual se dejará de producir información fundamental para la toma de decisiones de política pública, como lo relacionado a continuación:

- No se podrá realizar la Encuesta de Calidad de Vida y a su vez no será posible realizar la medición del Índice de Pobreza Multidimensional – IPM.
- No se desarrollará la EDI – EDID, sobre ambiente y desempeño institucional de las entidades públicas.
- No se entregará información sobre exportaciones e importaciones de servicios (MTCE), ni se realizará la encuesta de Microestablecimientos.
- No contaremos con el Censo de instituciones educativas (Educación Formal)
- No realizaremos la Encuesta sobre factores de riesgo en niñas, niños y adolescentes escolarizados- ECAS

Con respecto a los recursos de funcionamiento, en los años 2015, 2016 y 2017 se ha logrado una ejecución por encima del 90%, como se puede apreciar en la siguiente tabla:

Histórico Ejecución recursos de Funcionamiento DANE (2013-2014)

AÑO	ASIGNACIÓN	COMPROMISOS	OBLIGACIONES	% COMP	% OBL
2013	\$ 73.806	\$ 62.115	\$ 62.083	84,2%	84,1%
2014	\$ 78.368	\$ 70.530	\$ 69.651	90,0%	88,9%
2015	\$ 76.686	\$ 71.902	\$ 71.723	93,8%	93,5%
2016	\$ 80.914	\$ 79.409	\$ 79.134	98,1%	97,8%
2017	\$ 90.386	\$ 84.431	\$ 84.000	93,4%	92,9%
2018	\$ 77.844	\$ 38.883	\$ 36.509	49,9%	46,9%

Valores en millones de pesos

Fuente: OPLAN

Para la vigencia 2018, la apropiación de gastos de personal es de \$68.783 millones, recursos que no son suficientes para atender las necesidades actuales de la Entidad, razón por la cual, el DANE ha gestionado ante el Ministerio de Hacienda y Crédito Público, la distribución de recursos por valor de \$17.413 millones, teniendo especial cuidado de no exceder el límite establecido en la Ley 617 de 2000.

A continuación, se muestra el comportamiento de los gastos de personal y de los gastos generales durante el periodo 2013-2017, mediante dos tablas en las cuales se detalla la apropiación, compromiso y obligación anual de los recursos asignados. Los cuadros muestran el porcentaje de ejecución presupuestal obtenido en cada vigencia reportada.

Histórico gastos de personal.

Vigencia	Apropiación	Compromisos	Obligaciones	% Comp.	% Oblig.
2013	\$66.353	\$54.880	\$54.869	82,71%	82,69%
2014	\$68.074	\$61.420	\$61.407	90,22%	90,21%
2015	\$68.333	\$63.908	\$63.903	93,52%	93,52%
2016	\$71.879	\$71.067	\$71.067	98,87%	98,87%
2017	\$81.964	\$76.064	\$76.015	92,80%	92,74%

Fuente: SIIF

En materia de gestión del talento humano, el DANE llevó a cabo el concurso de méritos para la provisión de empleos de carrera administrativa, consolidando la Oferta Pública de Empleos de Carrera (OPEC), compuesta por 1.011 vacantes, distribuidas en 65 tipos de empleos, para lo cual la Comisión Nacional del Servicio Civil (CNSC) adelantó la respectiva convocatoria, mediante la expedición del acuerdo 534 del 10 de febrero de 2015 y el concurso abierto de méritos para proveer los empleos vacantes, con fundamento en el reporte realizado por la entidad. Actualmente el proceso se ha culminado casi en su totalidad y solo se encuentran en proceso el 10% de los nombramientos.

Se destaca la gestión de los recursos para la adquisición y puesta en funcionamiento de una nueva planta telefónica para DANE Central, la cual modernizó la atención al ciudadano, el seguimiento a las operaciones estadísticas y control de la calidad de las fuentes económicas. También, se realizó la intervención en la estructura física de las sedes de Montería, Neiva, Santa Marta y Valledupar, las cuales se habían adquirido en la vigencia 2012. Esto con el fin de mejorar la capacidad instalada, los elementos tecnológicos y de accesibilidad adecuados a la población en situación de discapacidad y las condiciones laborales de los funcionarios. Sin embargo, el DANE ha tenido importantes reducciones en las apropiaciones de Gastos Generales de las últimas vigencias, como se muestra en el siguiente cuadro:

Histórico Ejecución Gastos Generales – DANE.

Vigencia	Apropiación	Compromisos	Obligaciones	% Comp.	% Oblig.
2013	\$6.054	\$5.903	\$5.881	97,51%	97,15%
2014	\$8.402	\$8.074	\$7.209	96,10%	85,80%
2015	\$7.115	\$7.084	\$6.925	99,58%	97,34%
2016	\$7.399	\$7.383	\$7.176	99,78%	96,99%
2017	\$7.368	\$7.366	\$7.045	99,97%	95,62%

Fuente: SIIF

En materia financiera, se requiere superar el déficit correspondiente a Gastos Generales por valor de \$796 millones y Gastos de Personal por valor de \$17.413 millones, así mismo es necesario continuar el proceso de implementación de las NICSP, obligatorio para todas las Entidades del Estado y continuar trabajando en la presentación de los ESFA – Estados Financieros de la vigencia 2018. En este punto consideramos importante mencionar que el mayor reto sigue siendo obtener mayores ingresos propios a través de FONDANE, participando en procesos de selección públicos y privados mediante la presentación de ofertas relativas a servicios estadísticos, la obtención de contratos e ingresos y el fortalecimiento de su capacidad como licitador y ejecutor de proyectos y contratos directamente relacionados con su misión, para lo anterior, cuenta con la infraestructura, la capacidad técnica, la experiencia necesaria, y el talento humano requeridos.

Así mismo, urge la adquisición, adecuación y dotación de inmuebles para el funcionamiento de las sedes y subsedes, la actualización del sistema de gestión documental de la entidad y la actualización de los trece vehículos que conforman el parque automotor de la entidad, cuyos modelos oscilan entre los 8 y 18 años de antigüedad. En este punto es importante mencionar que solo tres funcionarios del nivel directivo cuentan con el servicio.

En materia de Gestión del Talento Humano se requiere continuar con la reorganización de la planta de personal, redistribuyendo los empleos de acuerdo con las necesidades de las dependencias; modernizar y mejorar el proceso de nómina mediante la adquisición de software para la liquidación y gestión de una nómina mensual pero con pagos quincenales; así como el fortalecimiento del bienestar social para garantizar la medición del clima organizacional y del riesgo psicosocial, promover el teletrabajo y obtener la certificación del Sistema de Gestión de Seguridad y Salud en el Trabajo.

MAURICIO PERFETTI DEL CORRAL